
- AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE
4

La presente determinazione n del ‘_U15 stata affissa all’Albo MA T E RA

dell’AT. E.R. dal’ tR,2015 al_________________

Matera.

IL DIREnORE
(dott. Francesco D’Onofrio)

L’anno duemilaquindici il giornojZllde1 mese di%t , il Direttore, dott. Francesco D’Onofrio.
ha adottato la seguente:

DETERMINAZIONE n6Q,bi{6 del
17 MPR. 2015

OGGETTO: Specifiche responsabilità di cui all’articolo 17, comma 2, lettere O e i) del CCNL 1-4-1999 —

Liquidazione cvnzpensi ipe#anhi per l’anno 2014.

Formulazione dei pareti:

Dirigente dell’Ufficio Amministrativo — dott. Vito uggieri:
parere di regolarità contabile favorevole /7f



Responsabile della Posizione Organizzaiya Personale
(dott. Massimo CRISTALLO)

IL DIRETTORE
Vista la pratica predisposta dal Responsabile della Posizione Organizzativa ‘7’e;T6nc?k’
Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale dipendente del compatto Regioni-Autonomie
Locali del 1 aprile 1999;
Esaminati l’art.17, comma 2, lett. f1 e i) del C.C.N.L 1-4-1999 e l’art.7 del C.C.N.L. 9.5.2006 concernenti
l’indennità per ‘frpecUìche ;urponsahi/itcì’
Considerato che, in attuazione dell’ari. 4. comma 3 del CCNL 22-1-2004, il Collegio dei Revisori dei Conti in data
26-7-2011 ha preso atto della còmpatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa 2011 con
i vincoli di bilancio, oltre che del rispetto del principio del contenimento della spesa di personale;
Vista la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 92 del 2-8-2011 avente ad oggetto “CCNL Comparto Regioni
— Autonomie Locali. Autorizzazione alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo del
personale non dirigente, per il quadriennio normativo 2006-2009 e per l’annualità economica 2011”;
Considerato che in data 2-8-2011 il Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica ha sottoscritto il
testo del Contratto Collettivo Decentrato lntegrativo al C.C.N.L. del Comparto Regioni — Autonomie Locali
quadriennio normativo 2006-2009 e annualità economica 2011;
Considerato che l’Amministratore Unico con nota prot. n. 9572 del 3-8-2011 ha trasmesso ai Dirigenti
dell’Azienda, tra gli altri, la suddetta deliberazione n. 92 del 2-8-2011, con il relativo testo allegato;
Tenuto conto che l’Amministratore Unico ha trasmesso con note prot. nn. 9614 e 9615 del 4-8-2011,
rispettivamente, alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti di Basilicata e all’IRAN., le copie della
dehberazione n. 92 del 2-8-2011 e del Contratto Collettivo Decentrato sottoscritto in data 2-8-2011 dal Presidente
della Delegazione Tratcmte di Parte Pubblica;
Vista la deliberazione n. 5 del 20-1-2015, avente ad oetto “Ripartizione del fondo delle risorse decentrate cx
art.31, commi 2 e 3 del CCNL 22-1-2004, relative all’anno 2014. Ratifica accordo della Delegazione trattante di cui
all’art. 10 del CCNL 1.4.1999”;
Preso atto clic, nell’ambito della ripartizione delle risorse di cui al punto precedente, è stata prevista, per l’anno
2014, la somma cli € 18.000,00 da destinare al finanziamento dei compensi per specifiche responsabilità di cui
all’articolo 17, comma 2, lettera Q del C.CN.L. 1--I—1999;
Esaminato l’articolo 12 del vigente Contratto Collettivo Decentrato Integrativo, in base al quale “... Il criterio
unico per l’attribuzione del compenso di cui al presente articolo è l’esercizio di compiti che comportano specifiche
responsabilità formalmente attribuite dal Dirigente in via ordinaria al personale di categoria D non incaricato di
posizione organizzativa, e solo in casi eccezionali ai dipendenti di categoria C e B. I predetti incarichi, conferiti
all’inizio di ciascun anno dal Direttore sulla base di formale e motivata proposta sottoscritta dal Dirigente, hanno
durata annuale e sono conferiti in relazione alla disponibilità numerica degli incarichi previsti per ogni Ufficio...”;
Vista la propria nota prot. n. 2129 dcl 17 febbraio 2015, con la quale si è chiesto a ciascun dirigente cli indicare il
personale destinatario di specifiche responsabilità per l’anno 2014;
Vista la nota del Dirigente dott. Ruggieri prot. n. 2589 del 26-2-2015, nella quale è attestato che il personale
incaricato di compiti che comportano specifiche responsabilità. per l’anno 2014, è il seguente: Rossella Paohcelli,
Fausto Tozzi, Paola Maria De Leo, Angela Panza, Carmela Papangelo, Cristiano Quintano;
Vista la nota del Dirigente ing. Adorisio prot. n. 3293 del 12 marzo 2015, nella quale è quale attestato che LI
personale incaricato di compiti che comportano specifiche responsabilità”, per l’anno 2014, è il seguente: Pasquale
Lionetti, Francesco Zunino, Sandro Carmentano, Toritto Antonino;
Vista la propria nota prot. n. 2705 del 27-2-2015, nella quale è quale attestato che il personale incaricato di compiti
che comportano specifiche responsabilità, per l’anno 2014, è il seguente: Nicola .\ndrisani, Antonio Montefinese,
Giovanna ‘rarsaco, Giovanni Cucari, Carmelo Cotnjfo, Girolamo Marazia, Mirella Giannotto, Giuseppe
Lomartire, Teresa Perrone, Nicola Di Ntarzio, Emanuele Sarcum, Annalisa Chiara Giordano, Luigi Evangelista;
Visti gh orientamenti applicativi forniti dall’AL\N in materia di “specifiche responsabilità”;
Ritenuto di dover procedere alla corresponsione del compenso per “specifiche responsabilità” di competenza
dell’anno 2014, stante le individuazioni ed attestazioni effettuate dai Dirigenti;
Tenuto conto che ai sensi dell’an. 12 del vigente CCDI, il trattamento economico lordo previsto per gli incaricati
di specifica responsabilità è pari ad € 2.500,00 per i dipendenti di categoria D, ad € 1.750,00 per i dipendenti di
categoria C ead € 1,000,0k) per i dipendenti di categoria 8;
Tenuto conto che in considerazione delle designazioni effettuate dai Dirigenti e del fondo complessivo destinato
all’istituto delle specifiche responsabilità, pari a € 18.000,00, si rende necessario ridurre i compensi individuali per
specifiche responsabilita in misura proporzionale al valore massimo spettante a ciascuno degli aventi diritto;

Visto il Bilancio Previsionale 2015 adottato con deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 14-1-2015 e
trasmesso, ai sensi della legge regionale n. 11/2006, alla Regione Basilicata per il richiesto controllo preventivo di
merito e di legittimità del Consiglio Regionale, su proposta della Giunta regionale;
Tenuto conto che l’onere economico necessario trova capienza in gestione provvisoria del bilancio di previsione
2015, ai sensi dell’an. 6 del vigente regolamento di amministrazione e contabilità, in conto gestione residui 2014,
sul capitolo di bilancio 10201, che presenta la necessaria disponibilità;
Visto il parere favorevole di regolarità contabile del Dirigente dell’Ufficio Amministrativo;

DETERMINA
1. Di ratificare, per le motivazioni riportate in premessa e degli atti amministrativi richiamati, che qui si

intendono integralmente riportati, le designazioni di “specifica responsabilità” così come effettuate ed attestate
dai rispettivi Dirigenti per l’anno 2014;

2. Di corrispondere, per Panno di competenza 2014, il compenso per specifiche responsabilità di cui
all’articolo 17, comma 2, lettere f) e i) del C.C.N.L. 1-4—1999, ai dipendenti indicati nel seguente prospetto,
nell’importo annuo teorico riportato in corrispondenza di ciascun nominativo:

DIPENDENTI TCATEGORIA

_______

I Marazia Girolamo B 1 gennaio/31 dicembre I 448,621

2 Di Marzio Nicola B 1 gennaio/31 dicembre 448,62

3 Carmela Papangelo B 1 gennaio/31 dicembre 448,62

4 Luigi Evangelista B I gennaio/31 dicembre 448,62

5 Cristiano Quintano B I gennaio/31 dicembre 448,62

Totale 2.243,1(

1 Cotrufo Carmelo C I gennaio/31 dicembre 785,04

2 Carmentano Sandro C I gennaio/31 dicembre 785,04

3 ritt Antonino i’Jaria C 1 gennaio/31 dicembre 785,0

4 Perrone Teresa C 1 gennaio/31 dicembre 785,0

5 Tozzi Fausto C 1 gennaio/31 dicembre 785,0’

6 Cucari Giovanni C gennaio/3l dicembre 785,0

7 Andrisani Nicola C I gennaio/31 dicembre 785,0’

8 Tarasco Maria Giovanna C i gennaio/31 dicembre 785,04

9 Montefmese Antonio C I gennaio/31 dicembre 785,0’

10 De Leo Paola Maria C I gennaio/31 dicembre 785,04

11 Panza Angela (n. 18 ore settimanali) C I gennaio/3l dicembre 392,52

12 Giannotto Mirella C i gennaio/31 dicembre 785,01

Totale 9.027,96

1 Paolicelli Rossella ID 1 gennaio/31 dicembre 1.121,49

2 Lionetti Pasquale D 1 gennaio/31 dicembre 1.121,49

3 Lo Martire Giuseppe D 1 gennaio/31 dicembre 1.121,49

4 Sarcuni Emanuele D 1 gennaio/31 dicembre 1.121,4

5 Giordano Annalisa Chiara D I gennaio/31 dicembre 1.121,49

6 zunino Francesco Mario D I gennaio/31 dicembre 1.121,49

Totale 6.728,94

TOTALE GENERALE 18,000,00

3. Di imputare la spesa complessiva di € 18.000,00 in gestione
sensi dell’art. 6 del vigente regolamento di amministrazione e
capitolo di bilancio 10201

4. Di trasmettere a ciascun Dirigente copia della presente determinazione;
5. Di demandare agli uffici gli adempimenti di competenza.

PERIODO €uro

provvisoria del bilancio di previsione 2015, ai
contabilità, in conto gestione residui 2014, sul

Il
(dott. FraJkifse,1nofrio)


